(S. T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palatii, predictis 
interfui et rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iohanes de M urruella, sacri palatii notarius, supradictum  
instrumentum vidi et legi, et sicut in eo continebatur sic in hoc registro 
transcripsi, autenticavi et in publicam form am redegi, nichil addito vel 
diminuto quod m uttet sensum vel variet intellectum , mandato et aucto- 
ritate domini Am brosii Roestropi, potestatis Saone, m °c c °l x x x °i , indic
tione v n n a, die penultima octubris, in capitulo Saone, presentibus testi- 
bus domino M arino de Prem entorio, iudice communis Saone, Petro de 
Trucho notario et Opizino Rubeo notario et Balduyno Bavoso notario.

a Segue espunto valere

(c. cx x x i r.) In  nomine Domini amen. Instrum enta vendicionum ter- 
rarum enptarum  per commune ab infrascriptis personis, tempore domi
ni G uillelm i de Camilla, potestatis Saone, curente m °c c °l x x i i , existente 
iudice communis domino Simone Bonaventura, facta et abreviata per 
manum Iacobini de Ficu notarii.

Sequencia sancii Evangelii secundum Lucha. G loria tibi Domine. 
In ilio tempore, extollens vocem quedam mulier de turba dixit illi: 
« Beatus venter qui te portavit et ubera que subscistis ». A t ille dixit: 
« q u i< n >  inmo: beati qui custodiunt verbum  Dei et custodiunt illud ».

A L IA  INSTRUMENT A  DE TERRIS D ICTO RUM  FO SSATO RU M

3 13

12 7 2 , settembre 23 , Savona

dongiovanni Buscea M usator vende al comune di Savona un muro 
posto nella contrada di porta Villano ferrano  per la somma di 9 lire, 
2 soldi e 6 denari.
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O M « ! . . ' . » ) ,  Registro l i ,  c. QDO EI,, pe, di A cf,. ASS.
Pergamene, III 20.

hri, S f - ’ - t " "  “ T  M°CC”MXI1’ * > * * *  * V , die M in  sepie.,- 
fa s  Bonus.ohannes Buscea Musa,or vendidit, cessi! et ttadidit domino
Iacobo Grullo, cm  Saoue, sindico communis Saone, ementi nomine com-

US et de propria peccuma ipsius communis, canellas tresdecim et pe-

Ì e s  O u i t Ì "  ln qU°  mUr°  i r 1 Canelle te S  de maZacham «  P a tres. Qui totus murus erat edificatus et positus in terra Bonifacii Bu-
ceordei, m contraete porte Villanni ferarii, et quem totum murum ven-

dlCtus Boousiohanes dicto sindico ut supra pro eo quod < in >  ter
ra in qua situs erat dictus murus facta fuem nt fossata communis, pro pre-
cio librarum  novem, soldorum duorum et denariorum sex. Quod precium
dictus Bonusiohannes fu it confessus se a dicto domino Iacobo sindico

^ “ « 01“ 1 b°mmUnÌS’ Ìntiege 3 habUÌSSe £t reC6pÌSSe’ renuntians>
etc A c t l  S 6t n0fl1 IeCepte PeCUflÌe 6t dÌCtÌ Pfecii non solutietc. Actum  Saone « m a  ecclesiam Sancii Petri. Testes dominus Guil-

C ru c e fe re rt0r *  Sa° ne’ IaC° bUS Foldratus et C°M adus de

.us s c r ip t  Eg°  il,C° bUS KiCaK,i *  K “ - sacti p d lad i- “ 8“'

a intrege: così A,

3 1 4

12 7 3 , settembre 2 3 , Savona

Giacomino di Millesimo vende al comune di Savona un muro per 
la somma di 8 lire, 1 7  soldi e 7 denari. P

PergaZlìX:1̂ 1’ ^  ^ dÌ A A  ASS>

_ (S. T 0  Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die x x m  septen- 
b m  Iacobinus de Millesimo, civis Saone, vendidit, tradidit et cessit 
domino Iacobo G rullo  iuclici, sindico communis Saone, ementi nomine
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communis et de propria peccunia ipsius communis, canellas tresdecim  
et pedes duos muri positi et edificati super terra Bonifacii Bucaordei, 
que posita fu it in fossatis, precio finito librarum  octo, soldorum decem 
et septem et denariorum septem, ad racionem de qualibet canella de 
mazacham soldorum quindecim, et de qualibet canella de maonis soldo- 
rum duodecim. Quod precium dictus Iacobinus fuit confessus se a dicto 
sindico, solvente nom inesa communis et de pecunia ipsius communis, 
in treg eb habuisse et recepisse, renuntians exceptioni non numerate pe
cunie et non habite et dicti p red i non soluti etc. Actum  Saone, iuxta 
eclesiam Sancti P etti. Testes Bonusvasallus Formica, Henricus Papalar- 
dus et Bergaminus m urator.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga-

tus scripsi.

a nomines: così A  b intrege: così A.

3 15

12 7 2 , settembre 23 , Savona

Iarolius ferrarius vende al comune di Savona un muro per la 
somma di 2 6  lire , 7 soldi e 1 denaro.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C X X X I r ;  per l ’originalità di A  cfr. ASS, 
Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die x x m  septen- 
bris. Iarolius ferrarius, civis Saone, v id id ita, cessit et tradidit domino 
Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, ementi nomine commu
nis et de propria peccunia ipsius communis, canellas viginti duas, pe
des duos et dimidium muri, que erant due domus et lignamen dictarum  
duarum domorum, positarum et edificatarum super terram  Bonefacii Bu- 
ceordei, que domus fuerunt dirupte pro faciendis fossatis civitatis Sao
ne, pro precio omnium predictorum librarum  viginti sex, soldorum sep
tem et denarii unius. Quod precium dictus Iarolius fu it confessus se 
a dicto sindico, solvente nomine communis, in treg eb habuisse et rece-
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pisse, | (e. cxxx i v.) renuntians exeeptioni non habite et non recepte 
pecunie et dicti debiti non soluti etc. Actum  Saône, iuxta ecclesiam 
Sancti Pétri. Testes vocati et rogati Guillelmus Fulcherius et Nicolosus 
de Quilianno.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Fieu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a vididit: così A  b intl'ege: così A.

3 1 6

12 7 2 , settembre 23 , Savona

Bruno Laino di Bergeggi vende al comune di Savona una terra po
sta nel territorio  dì Savona, in contrada Praelli, per la somma di 20  
lire e 1 5  soldi e la sua compartecipazione a un d iritto  di passaggio per 
la somma di 1 1  soldi.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X I v.\ per l ’originalità di A  cfr ASS  
Pergamene, III, 20. ’

Dei documenti seguenti (nn. 3 1 7 -3 3 6 ) , che ricalcano sostanzialmente lo stes
so schema, si riproducono solo le parti essenziali, con rinvio al formulario del 
presente.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo l x x i i , indictione x v a, 
die x x in  septenbris. Brunus Lainus de Berzezio, civis Saone, vendid it’ 
cessit et tradidit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, 
ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, pe- 
ciam unam terre iacentis in territorio  Saone, in contracta ubi dicitur 
Praelli, inferius porte Villani ferrarii, et est per iustam mensuram ta- 

ule de.cem et pedes quatuor, prò p redo  librarum  viginti et soldorum  
quindecim, ad racionem librarum  duarum prò qualibet tabula, cui pe- 
cie terre coheret ab una parte idem Brunus Lainus, ab alia Henricus 
Caravellus et Vivaldus magister et ab alia Bernardus Ricius, in qua terra 
acta fuerunt fossata communis Saone. Item  vendidit eidem sindico ter- 

ciam partem unius exitus communis inter ipsum Bernardum Ricium et 
Vivaldum  de Berzezio, p red o  finito soldorum undecim, qui exitus erat 
supra totum iusta mensura pedes decem. Quod precium dictus Brunus
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Lainus fu it confessus se a dicto sindico, solvente nomine communis et 
de propria peccunia ipsius communis, in tre g ea habuisse et recepisse, 
renuntians exceptioni non numerate pecunie et non habite et precii non 
soluti. Quam terram  cum ingressibus, accessibus, servitutibus suis om- 
nique iure, comodo et actione, et cum omni eidem superposito habeat, 
teneat et quiete possideat, sine omni sua suorumque heredum et omnium  
pro eo personarum contradicione ipse sindicus nomine communis; et 
quam terram prom ixit ipse Brunus Lainus dicto domino Iacobo sindico, 
stipulanti nomine communis, deffendere, disbrigare et actorizare suis 
propriis expensis, remissa ei necessita <  te >  denunciando Alioquim  pe- 
nam dupli de quanto nunc vallet dieta terra seu pro tempore meliora- 
retur, facta extimacione in consimili casu, rato manente pacto, ipsi sin
dico stipulanti dare et solvere prom ixit et restituere ei omnes expenssas, 
dampna et interesse que ve l quas ipse sindicus seu ipsum commune vel 
alius pro eis modo aliquo faceret vel substineret, in causa vel extra, pro  
deffenssione seu evictione diete terre, credito ei suo solo verbo, sine 
testibus et sacramento et alia probacione solum de expenssis. Unde et 
pro hiis observandis obligavit dictus Brunus Lainus eidem sindico, sti
pulanti nomine communis, omnia eius bona habita et habenda pignori. 
Dominium namque et possessionem diete terre nichil in se retento con- 
fitetur ipse Brunus Lainus eidem sindico ad propium tradidisse, consti- 
tuens se suo nom inesb preclario c possidere quousque ipse sindicus vel 
alius pro eo possederit etc. d Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancii Pe
tti. Testes Bofilius Lodola, Bernardus Ricius et Vivaldus de Berzezio.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b nomines: così A  c preclario: così A  d nei 
docc. seguenti constituens ipsum procuratorem tamquam in rem suam propriam

3 17

12 7 2 , settembre 23 , Savona

Giovanni speziale vende al comune di Savona una terra con un 
muro posta nel territorio  di Savona, nella contrada di porta Giardino, 
per la somma di 11  lire, 1 soldo e 1 denaro.
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O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X Iy .; per l ’originalità di A  cfr. ASS, 
Pergamene, III, 20,

(S. T.) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die x x m  septen- 
bfis. Iohannes speeiarius, eivis Saone, vendidit, tradidit et cessit domi
no Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, ementi nomine com
munis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas duas et pedes 
undecim terre cum canella una m uri superposita ipsi tereno iacentis in 
territorio  Saone, in contracta porte Iardini, cui coheret a duabus parti- 
bus via, ab alia Guillelm i de Tebaldo et ab alia idem venditor, pro pre- 
cio librarum  undecim, soldi unius et denarii unius, ad racionem de sol- 
dis l x x i  pro tabula et ad racionem canelle muri soldorum decem, Quod 
precium dictus Iohannes fu it confessus se dicto domino Iacobo sindico, 
nomine communis solvente et de propria peccunia ipsius communis, in- 
tre g e a habuisse et recepisse, renuntians . . . b (c. c x x x n r .)  Actum  Sao
ne, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus Symon Bonaventura 
iudex, Iarolius ferrarius et Brunus Lainus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316,

3 1 8

12 7 2 , settembre 2 3 , Savona

I l capitolo della Cattedrale vende al comune di Savona una terra 
posta nel territorio di Savona, fuori porta di Villano ferrano, per la 
somma di 45  lire, 1 6  soldi e 8 denari.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. CXXXII*\; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

Il mese riferito dal testo è probabilmente errato; si corregge sulla base 
degli altri documenti.

(S. T.) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die x x m  noven- 
bris. Dominus Ruffinus, prepositus ecclesie maioris Saone, dominus Guil-
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lelmus cantor, dominus presbiter Vivaldus, canonici eiusdem ecclesie 
presentes et residentes, nomine et vice diete ecclesie et dicti capituli, 
vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iaeobo G rullo  iudici, sin
dico communis Saone, ementi nomine communis et de propria peccunia 
ipsius communis, tabulas vigiliti duas et pedes undecim cuiusdam pecie 
terre iacentis in territorio  Saone, extra portam  Villani ferrarii, que ter
ra posita est in fossatis, cui pecie terre coheret seu coherere consuevit 
ab una parte deversus stratam terra Iacobi Foldrati, ab alia Henrici de 
Multizemulo et ab alia terra Iohannini ferrarii atque ab alia via, precio 
finito librarum  quadraginta quinque, soldorum sesdecim et denariorum  
octo, ad racionem de soldis quadraginta pro tabula. Quod precium dicti 
dominus Ruffinus, dominus Guillelmus et dominus Vivaldus fuerunt 
confessi sese nomine diete ecclesie ab ipso sindico intrege a habuisse et 
recepisse, renuntiantes . . . b Actum Saone, in iostra Sancte Marie de Ca
stello. Testes vocati et rogati Vivaldus de Delomede, Bofilius Lodola et 
presbiter Guillelm us, cappellanus eiusdem ecclesie.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 31.6.

3 1 9

12 7 2 , settembre 24 , Savona

Bonifacio Boccadorzo vende al comune di Savona una terra posta 
nel territorio  di Savona, nella contrada della porta di Villano ferrano, 
per la somma di 68  lire, 2  soldi e 10  denari, e un muro, posto sulla stes
sa terra, per la somma di 5  lire e 18  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, e. C X X X IIì).; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Vergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m ° c c ° lx x i i ,  indictione x v a, die x x m i  septen- 
bris. Bonifacius Bucaordei vendidit, cessit et tradidit domino Iacobo 
G rullo  iudici, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de
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propria peccunia ipsius communis, tabulas sexdecim et pedes septem et 
polices sex unius pecie terre iacentis in territorio  Saone, in contracta 
porte Villani ferrarii, cui coheret a duabus partibus via, ab alia dictus 
Bonifacius et ab alia Henricus G loria, precio finito librarum  sexaginta 
octo, soldorum duorum et denariorum decem, videlicet tabule duodecim  
terre, que fuerat edificata, ad racionem de libris quatuor pro tabula et 
tabule quatuor, pedes septem et polices sex, ad racionem de libris tri- 
bus et soldis decem pro tabula, quam terram  acciperat dictum commune 
pro faciendis fossatis communis. Item  vendidit dictus Bonifacius dicto 
sindico, ementi nomine supradicto, canellas octo et pedes tres muri qui 
erat in dieta terra edificatus et diruptus fu it per commune Saone ad 
opus dictorum fossatorum, precio dicti muri librarum  quinque, soldo- 
rum x v in  ianuinorum. Quod precium utrumque fu it confessus dictus 
Bonifacius se a dicto sindico, solvente nomine communis et de pro
pria peccunia ipsius communis, in treg ea habuisse et recepisse, renun- 
tians . . . b Actum  Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes dominus 
Simon Bonaventura iudex, Boffilius Lodola et Oglerius de Niella.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

320

12 7 2 , settem bre 24 , Savona

Enrico di Montezemolo vende al comune di Savona una terra posta 
nella contrada della porta di V illano ferrano  per la somma di 3 7  lire, 
8 soldi e 8 denari.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X IIv .; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Vergamene, III, 20.

(S, T.) Anno Domini m °c c 0l x x i i , indictione x v a, die x x m ia sep- 
tenbris. Henricus de M ultizemulo vendidit, tradidit et cessit domino 
Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, ementi nomine commu
nis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas decem et pedes
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octo et dimidium terre iacentis in contracta porte V illani ferrarii, cui 
coheret seu coherere consuevit a duabus partibus Iacobus Foldratus, ab 
alia canonici ecclesie Sancte Marie de Castello et superius via, precio 
finito librarum  x x x v i i , soldorum octo et denariorum octo, ad racionem  
de libris tribus et soldis deeem pro qualibet tabula, computatis in dicto 
precio canellis duabus minus uno pede muri, renuntians . . . a (c. c x x x m  r.) 
Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancii Petri. Testes dominus Simon Bo
naventura iudex, Bofilius Lodola et Bonifacius Bucaordei.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a Per il formulario v, n, 316.

321

12 7 2 , settembre 25, Savona

Rosina, moglie di Guglielmo de Tebaldo, vende al comune di Sa
vona una terra posta nella contrada dì porta Giardino per la somma di
4 lire, 18  soldi e 4 denari.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X III r  ; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m °g c °l x x i i , indictione xv , die x x v  septen- 
bris, post nonam. Rosina, uxor Guillelm i de Tebaldo, vendidit, tradidit 
et cessit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, ementi 
nomine communis, tabulam unam et pedes septem atque polices duode- 
cim unius pecie terre iacentis in posse Saone, in contracta porte Iar- 
dini, cui coheret ab una parte Amedeus de V olta, ab alia dieta vendi - 
trix, ab alia via et ab alia Iohannes, filius Uberti speciarii, que terra  
posita fuit in fossatis civitatis Saone, precio finito librarum  quatuor, 
soldorum decern et octo et denariorum quatuor. Quod precium dieta Ro
sina fu it confessa se a dicto sindico, solvente nomine communis, in tre
ge a habuisse et recepisse, renuntians . . . b Propterea confitetur dieta 
Rosina dictam terram  ter iuxta form am capitali per civitatem  Saone
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preconizasse et scriptam esse in cartulario communis, faciens hec omnia 
consilio et conssenssu dicti v iri sui. Actum  Saone, iuxta domum dicti 
Guillelm i. Testes Bofilius Lodola, Iacobinus Babo, Iobannes ferrarius 
de Vilano.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

322

12 7 2 , settembre 27 , Savona

M atteo Catullo, figlio di Pellegrino, vende al comune di Savona, 
una terra posta nel territorio  di Savona, in contrada Pexini, per la som
ma di 1 7  lire, 8  soldi e 8 denari di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I I , c, C X X X III v.\ per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m °g c °l x x i i , indictione x v a, die x x v n  sep- 
tenbris. Matheus Catullus, filius emancipatus Peregrini Catulli ut dicit, 
vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niella, sindico communis Saone, 
ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, ta
bulas septem et pedes novem  unius pecie terre iacentis in territorio  Sao
ne, in contracta Pexini, cui coheret ab una parte terra ecclesie Sancii 
Petri, ab alia via et ab alia terra dicti M athei, quam terram  commune 
Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito libra- 
rum decem et septem, soldorum octo et denariorum octo ianuinorum. 
Quod precium dictus Matheus fu it confessus se a dicto sindico intrege a 
habuisse et recepisse, renuntians . . . b Actum  Saone, iuxta ecclesiam Sancti 
Petri. Testes Nicolosus Sachus et Astengus Templarellus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi,

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.
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323

Gandolfo di Noli vende al comune di Savona una terra posta nel 
territorio di Savona, nella contrada di porta della Foce, per la somma 
di 9 lire, 8  soldi, 5  denari e un muro per la somma di 20  soldi.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro 11, c. C X X X IIIt).; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) A n no D o mini  m ° c c ° lx x i i ,  indictione x v a, die x x v n  septen- 
bris. Gandulfus de Naulo vendidit, cessit et tradidit Oglerio de Niel
la, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de propria 
pecunia ipsius communis, tabulas quinque, pedes duos et polices quin- 
decim cuiusdam pecie terre iacentis in territorio  Saone, in contracta 
porte Fucis, cui coheret seu coherere consuevit ab una parte terra Bo- 
nivasali Formice, ab alia via et ab alia terra Bruni Laini atque ab alia 
terra Henrici Caravelli, p redo finito librarum  novem, soldorum octo, 
(soldorum) denariorum quinque, p redo  cuiuslibet tabule terre librarum  
duarum. Item  vendidit eidem sindico predicto nomine canellas duas mu
ri, predo anbarum soldorum vigiliti. Quod precium dictus Gandulfus 
fu it confessus se in treg ea Imbuisse et recepisse ab ipso sindico, solven
te nomine communis, renuntians . . . b (c. c x x x in i r.) Actum  Saone, iuxta 
ecclesiam Sancti P etti. Testes Nicolosus Sachus, Bonusvassallus Formica 
et Guillelm us barberius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n, 316.

1272, settembre 27, Savona

324

12 7 2 , settembre 30 , Savona

Dura, vedova di Nicola Volpe, vende al comune di Savona una 
terra posta nel territorio  di Savona, in località Pexine, per la somma di 
1 6  lire, 1 soldo, 7 denari.
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O r i g i n a l e  [A], Registro II, c. C X X X IIIIr; per l ’originalità di A  cfr.
ASS, Vergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini M ° c c °L x x n , indictione x v a, die ultim a sep- 
tenbris. Dura, uxor Nicole Vulpis condam, vendidit, cessit et tradidit 
domino Iacobo G rullo iudici, sindico communis Saone, ementi nomine 
communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas septem, pe- 
dem unum et pollices tresdecim et dimidium unius pecie terre iacentis 
in territorio  Saone, loco ubi dicitur Pexine, cui coheret seu coherere 
consuevit ab una parte Guillelm us Lodola, ab alia Simon Linguabovis, 
ab alia predicta Dura et ab alia Bonolus, quam terram commune Saone 
acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio fin ito  librarum  
sexdecim, soldi unius et denariorum septem, ad racionem cuiuslibet ta
bule predicte terre librarum  duarum et soldorum quinque. Quod pre- 
cium dieta Dura fuit confessa se a dicto sindico, solvente nomine com
munis et de propria peccunia ipsius communis, in treg ea habuisse et 
recepisse, renuntians . . . b Preterea confitetur dieta Dura dictam ter
ram ter iuxta formam capitali per civitatem Saone preconizasse et scrip- 
tam esse in cartulario comunis Saone, et hec omnia fecit dicta Dura Con
silio et consenssu testium infrascriptorum , quos vicinos et propinquos 
suos in hoc appellav i. Actum  Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Te
stes dominus Simon Bonaventura iudex, Valentinus Barilarius et G u il
lelmus Fulcherius,

(S. T.) Ego Iacobus Ricarcli de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

325

12 7 2 , settembre 30, Savona

O berto di Lesegno, procuratore di Corrado, vescovo di Savona, ven
de al comune di Savona una terra posta in contrada Pexini per la som
ma di 70 lire, 5  soldi, e 10

O r i g i n a !  e [A ], Registro II, c. C X X X IIIIi» .; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20,
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(S, T.) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die ultim a sep- 
tenbris. Presbiter O bertus de Lesegnio, eanonieus ecclesie Sancti Petri 
de Saona, procurator et certus nuncius domini Conradi, Dei gratia Sao- 
nensis episcopi (Saonensis), ut de procuracione constat per instrum en
tum factum manu Iacobi de Rialto, m °c c °l x x i i , die x x v  iunii, vendidit, 
cessit et tradidit domino Iacobo G rullo  iudici, sindico communis Saone, 
ementi nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, tabu
las quadraginta et pedes duos unius pecie terre iacentis in territorio  
Saone, in contracta Pexini, cui coheret ab una parte Rosa Spaeria, ab 
alia Matheus Catullus et a duabus partibus ecclesia Sancti Petri, quam 
terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone, 
precio fin ito  librarum  septuaginta, soldorum quinque et denariorum de- 
cem, ad racionem de soldis triginta quinque pro tabula. Quod precium  
dictus presbiter O bertus, nomine diete ecclesie, fu it confessus se a dicto 
sindico, solvente nomine communis et de propria peccunia ipsius com
munis, intrege a habuisse et recepisse, renuntians . . . b Quibus vendicio- 
nibus et omnibus supradictis dominus Ruffinus, prepositus ecclesie maio- 
ris Saone, et magister Vivaldus, vicarius generalis domini Conradi, Dei 
gratia Saonensis episcopi, ut de procuracione seu vicharia constat per 
instrumentum factum manu Iacobi de Rialto notarii, hoc eodem anno, 
indictione * * *, die * * * iunii, suam actoritatem interposuerunt et de- 
cretum. Et confitetur dictus presbiter Obertus dictam peccuniam ver- 
sam fore in ipsius utilitatem  diete ecclesie. Actum  Saone, iuxta ecclesiam 
Sancti Petri. Testes Lafranchus Scorbutus, Musa de Clario et Iacobus de 
Q uilianno.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n, 316.

326

12 7 2 , ottobte 5, Savona

Nicola di San M atteo vende al comune di Savona una terra posta 
nella contrada di porta della Voce per la somma di 12  lire di genovini.
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(S .T .) Anno Domini m0c c ° lx x ii ,  indictione x v a, die quinta octu- 
bris. Nicolaus de Sancto M atheo, civis Saone, vendidit, cessit et tradidit 
domino Iacobo G rullo iudici, sindico communis Saone, ementi nomine 
communis et de propria peccunia ipsius communis, tabulas sex unius 
pecie terre iacentis in posse Saone, in contracta porte Fucis, cui coheret 
seu coherere consuevit ab una parte in capite heredes Philipi Garosi 
condam, ab alia terra Iacobi Mazolie, ab alia terra ipsius Nicolai et ab 
alia via per quam itur ad Baiolam, quam terram commune Saone acci- 
perat pro faciendis fossatis civitatis Saone, precio finito librarum  duo- 
decim ianuinorum. Quod precium dictus Nicolaus fu it confessus se in
treg e a habuisse et recepisse, | (c. c x x x v  r.) renuntians . . , b Actum  Sao
ne, in capitulo. Testes dominus Simon Bonaventura iudex, Bofilius Lo- 
dola et Guillelm us de Tebaldo.

(S .T .) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

O r i g i n a l e  [A], Registro II, c. CXXXIIIIi».; per l ’originalità di A  cfr.
ASS, Pergamene, III, 20.

327

1 2 7 2 , ottobre 7, Savona

Giovannino  ferrarius vende al comune di Savona una terra posta 
nella contrada della porta di Villano ferrano  per la somma di 5  lire  e 
1 0  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II , c. C X X X V r .; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S .T .) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die v i i  octubris. 
Iohanninus ferrarius, filius condam V illani ferrarii (condam), vendidit, 
tradidit et cessit domino Iacobo G rullo  et domino Oglerio de Niella, 
sindicis communis Saone, ementibus nomine communis et de propria pec
cunia ipsius communis, tabulas duas et pedes novem  unius pecie terre,
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ili contracta porte V ilanni ferrarii, cui coheret seu coherere consuevit ab 
una parte in capite canonici ecclesie Sancte M arie maioris Saone, ab alia 
via et ab alia desuper Cruciannus calegarius atque ab alia dictus vendi- 
tor, quam terram  commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civita
tis Saone, p redo  finito librarum  quinque et soldorum decem ianuino- 
rum. Quod precium dictus Iohanninus confessus fuit se intrege a habuis- 
se et recepisse ab ipsis sindicis, solventibus nomine communis et de eius 
propria peccunia ipsius communis, renuntians . . . b Actum  Saone, iuxta  
ecclesiam Sancti Petri. Testes Petrus Caracapa, Bofilius Lodola, Lafran- 
chus Scorzutus.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

328

12 7 2 , ottobre 7, Savona

Vivaldo di Bergeggi vende al comune di Savona una terra posta 
in contrada Praellis e la sua compartecipazione a  un diritto di passag
gio per la somma complessiva di 3 lire, 1 6  soldi, 1 1  denari.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X V  v.; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m °c c °l x x i i , indictione x v a, die v u a octu- 
bris. Vivaldus de Berzezio, habitator Saone, vendidit, cessit et tradidit 
dominis Iacobo G rullo  et Oglerio de Niella, sindicis communis Saone, 
ementibus nomine communis et de propria peccunia ipsius communis, 
tabulam unam, pedes septem et polices tresdecim unius pecie terre ia- 
centis in posse Saone, in contracta de Praellis, cui coheret seu coherere 
consuevit ab una parte terra Pellegrini Scorzuti, ab alia terra Gandulfi 
de Naulo et ab alia terra Bruni Laini. Item  vendidit dictis sindicis ter- 
ciam partem unius exitus qui erat communis inter ipsum Vivaldum , Bru- 
nurn Lainum atque Bernardum Ricium, qui exitus erat super totum  pe-
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des decem, precio finito librarum  trium , soldorurn sesdecim et denario- 
rum undecim, ad racionem de libris duabus pro qualibet tabula, quam  
terram commune Saone acciperat pro faciendis fossatis civitatis Saone. 
Q u°d precium dictus Vivaldus fu it confessus se a dictis sindicis, solven- 
tibus nomine communis, intrege a habuisse et recepisse, renuntians . . . b 
Actum  Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri. Testes voccati et rogati Phi- 
lipinus Laynus, Boffilius Lodola et Bernardus Ricius.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallacii, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v. n. 316.

329

12 7 2 , ottobre 15 , Savona

Gìacomina Caramella, madre e tutrìce di Obertino, figlio di Gan- 
dolfo Caramello, vende al comune di Savona una terra posta nella con
trada dì porta San G iovanni per la somma di 33  lire, 1 6  soldi e 6 
denari, e un muro, posto sulla stessa terra, per la somma di 2 lire e 
12  soldi.

O l i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X V v.\ per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m 0c c 0l x x i i , indictione x v a, die x v a octubris. 
Iacobina Caramella, mater et tu trix  cum beneficio inventarii O bertini, 
filii condam Gandulfi Caramelli et ipsius Iacobine, vendidit, cessit et 
tradidit, ut de tutella patet per quoddam instrumentum factum manu 
Ansaldi Rubei notarii, m °c c °l x x , die * * * octubris, domino Iacobo G ru l
lo iudici, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de pro
pria peccunia ipsius communis, tabulas novem , pollices quatuor unius 
pecie terre iacentis in contracta porte Sancti Iohannis, cui coheret a 
duabus partibus heredes Philipi Garosi et ab alia dieta venditrix, precio 
librarum  triginta trium, soldorum sesdecim et denariorum sex, ad ra
cionem cuiuslibet tabule librarum  trium  et soldorum quindecim. Item
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vendidit dieta Iacobina, dicto nomine, dicto sindico canellas quatuor et 
pedes duos muri superpositi ipsi terre, precio librarum  duarum et sol- 
dorum duodecim. Quod precium utrum que dieta Iacobina tutorio no- 
mine confessa fu it se a dicto sindico, solvente nomine communis, in
treg e a habuisse, renuntians . . . b (c. c x x x v ir .)  Preterea confitetur dieta 
Iacobina dictam terram fore per civitatem  Saone preconizata per Sala- 
dum, cintragum communis Saone, et scriptam esse in cartulario commu
nis, faciens hec omnia dieta Iacobina consilio et conssenssu testium infra- 
scriptorum, quos vieinos et propinquos suos in hoc appellavit. Quibus 
omnibus supradictis dominus Simon Bonaventura, iudex communis Sao
ne, actoritatem suam interposuit et decretum. Actum  Saone, in eccle
sia Sancti Petri, Testes Percivalis d e 0 Tebaldo, Petrus de Trucho, Ia- 
cobinus Borrellus et Plumetus, nuncius communis.

(S. T.) Ego Iacobus Richardi de Fieu, notarius sacri palladi, roga- 
tus scripsi.

a intrege: così A  b per il formulario v, n. 3 16  c segue depennato 
Trucho

330

12 7 2 , ottobre 30, Savona

Cruciano calzolaio vende al comune di Savona una terra posta nel
la contrada di porta della Foce per la somma di 10  soldi di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. C X X X V Ir .; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, III, 20.

(S. T.) Anno Domini m °c g °l x x i i , indictione x v a, die penultima 
octubris, Cruciannus calegarius vendidit, tradidit et cessit domino Ogle- 
rio de Niella, sindico communis Saone, ementi nomine communis et de 
propria peccunia ipsius communis, pedes tres terre iacentis in territo 
rio Saone, in contracta porte Fucis, cui coheret seu coherere consuevit 
ab una parte idem Cruciannus, ab alia Iohanninus ferrarius et ab alia 
Iacobus Foldratus, precio finito soldorum decem ianuinorum. Quod pre
cium ipse Cruciannus conffessus fu it se in treg ea habuisse et recepisse,
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renuntians excepcioni non habite et non reeepte peccunie et dicti debiti
non .soluti. Quam terram commune habeat et teneat sine contradicione
alicuius persone et quam terram  prom ixit inde deffendere sub pena
dupli, cuius dominium ei tradidisse confitetur, constituens ipsum pro-
curatorem ut in rem suam propriam . Actum  Saone, in capitulo. Testes
Guillelm us de Tebaldo notarius, Nicolosus de Vinctim ilio notarius et 
Petrus Caracapa.

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu, notarius sacri pallad i roga- 
tus scripsi. ’

a intrege: così A,

3 3 1

12 7 2 , novem bre 3, Savona

Bongiovanm Rebico, procuratore di Giacomina sua moglie, figlia 
ed erede per una metà di Filippino Garoso, e G iovanni Spinardo, p ro
curatore dt Benedetta sua moglie, figlia ed erede, per l ’altra metà, dello 
stesso, vendono al comune di Savona una terra posta nella contrada di 
porta San G iovanni e la compartecipazione a un d iritto  di passaggio per 
la somma dt 33  lire e 10  soldi; inoltre un muro, posto sulla stessa terra, 
per la somma di 5  lire e 4 soldi e un muro di case diroccate per 14  lire  
e 9 soldi; infine una terra nella contrada di porta della Foce per la 
somma di 1 1  lire, 1 7  soldi e 6  '

»co ° r i § i n a l e  [A ], Registro I I ,  c. C X X X V Ir.; pei- l ’originalità di A  cfr. 
Abb, Pergamene, III, 20.

_ (S .T .) Anno Domini m °c c °l x x i i , indicione x v a, die tertia noven- 
Bonusiohannes Rebichus, procurator Iacobine uxoris sue et filie